購入 — — 19,696,013 19,696,013

轉移至第三層 204,327 — — 204,327

總收益及虧損
— 其他綜合收益 — — (243,865) (243,865)

— 結算 — (9,851) (3,750,500) (3,760,351)

2016年12月31日 204,327 — 30,462,148 30,666,475

115

中 期 簡 明 綜 合 財 務 報 表 附 註
截至2017年6月30日止六個月

（除另有列明外，所有金額均以人民幣千元列示）

二零一七年中期報告

42 金融工具的公允價值（續）

(a) 以公允價值計量的金融工具（續）

釐定公允價值和公允價值層次（續）

持續公允價值計量採用的估值技術及主要參數的定性及定量信息分類至第三層。第三層公允價值計量的
定量信息如下：

於2017年
6月30日的
公允價值 估值技術 不可觀察到輸入

以公允價值計量且其變動
　計入當期損益的金融資產
　— 債券 204,327 折現現金流量 風險調整折現率、

現金流量
可供出售金融資產
　— 基金及其他投資 37,913,621 折現現金流量 風險調整折現率、

現金流量

於2016年
12月31日的
公允價值 估值技術 不可觀察的輸入值

以公允價值計量且其變動
　計入當期損益的金融資產
　— 債券 204,327 折現現金流量 風險調整折現率、

現金流量
可供出售金融資產
　— 基金及其他投資 30,462,148 折現現金流量 風險調整折現率、

現金流量

在截至2017年6月30日止六個月及截至2016年12月31日止年度期間，估值技術並無重大變動。

截至2017年6月30日及2016年12月31日，以公允價值計量的歸屬於第三層的金融資產主要為資管計劃或理
財產品，在估值時使用預期未來現金流等不可觀察的輸入值，其公允價值隨這些不可觀察的輸入值的變動
上升或下降。

第三層金融工具的不可觀察輸入值變動的公允價值敏感度按公允價值持續計量。

金融工具的公允價值於若干情況下採用估值模型計量，該等模型依據的假設並無相同工具的可觀察現行
市場交易價的支持，亦非以可觀察市場數據為基礎。下表列示公允價值的敏感度，即因合理可行的替代假
設所產生有利╱（不利）2%變動而導致的公允價值變動情況。

116

中 期 簡 明 綜 合 財 務 報 表 附 註
截至2017年6月30日止六個月
（除另有列明外，所有金額均以人民幣千元列示）

廣州農村商業銀行股份有限公司

42 金融工具的公允價值（續）

(a) 以公允價值計量的金融工具（續）

釐定公允價值和公允價值層次（續）

本集團

2017年6月30日

對損益或其他綜合收益的影響

有利 （不利）

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產
　— 債券 4,087  (4,087)

可供出售金融資產
　— 基金及其他投資（於其他綜合收益反映） 758,272 (758,272)

2016年12月31日

對損益或其他綜合收益的影響

有利 （不利）

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產
　— 債券 4,087 (4,087)

可供出售金融資產
　— 基金及其他投資（於其他綜合收益反映） 609,243 (609,243)

截至2017年6月30日止六個月及2016年12月31日止年度期間，以公允價值計量的金融資產第一層與第二層
之間並無轉移。

截至2017年6月30日及2016年12月31日，以公允價值計量的歸屬於第三層的金融資產主要為資管計劃或理
財產品，在估值時使用預期未來現金流等不可觀察的輸入值，其公允價值隨這些不可觀察的輸入值的變動
上升或下降。

117

中 期 簡 明 綜 合 財 務 報 表 附 註
截至2017年6月30日止六個月

（除另有列明外，所有金額均以人民幣千元列示）

二零一七年中期報告

42 金融工具的公允價值（續）

(b) 披露公允價值的金融工具

財務狀況表中並非以公允價值呈列的金融資產及負債主要指「存放中央銀行款項」、「存放同業及其他金融
機構款項」、「拆出資金」、「發放貸款和墊款」、分類為「持有至到期投資」及「應收款項類投資」的「金融投
資」、「向中央銀行借款」、「同業及其他金融機構存放款項」、「拆入資金」、按攤餘成本計量的「客戶存款」
和「已發行債券」。

下表概述財務狀況表中並非以公允價值呈列的分類為「持有至到期投資」及「應收款項類投資」的「債券」及
「已發行債券」的賬面價值及公允價值。

賬面價值

2017年
6月30日

2016年
12月31日

金融資產
債券 (i)

　應收款項類投資 76,118,749 76,012,399

　持有至到期投資 30,237,136 25,782,157